
 

 
 
 
 
 

COMUNE di CAROLEI 
(Provincia di Cosenza) 

                                                                                                   

UFFICIO TECNICO 
Servizio Depurazione 

                                 
 

DETERMINAZIONE  n°133 del 05/04/2024 
 

 
OGGETTO:Affidamento gestione impianto depurazione sito in loc. Santa Lucia ed impianti di sollevamento a favore 
della ditta GIPE s.r.l. – Proroga Tecnica periodo: gennaio-dicembre 2024 – CIG. nr. B11A638EF6 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 

 il sottoscritto Dott. Francesco IANNUCCI, con Decreto sindacale n. 07 del 13.07.2023, ha acquisito la 

Responsabilità del Settore Tecnico;  

 con Determinazione n. 31 del 07/02/2020 si è provveduto all’ Affidamento del Servizio per la gestione 

dell’Impianto Comunale di depurazione delle acque reflue urbane, servizio di conduzione, custodia, controllo, 

manutenzione ordinaria e gestione dell’impianto di depurazione comunale in località Santa Lucia e degli 

impianti di sollevamento – alla DITTA GIPE SRL con sede legale in Via Anna Morrone nr. 3 – 87100 Cosenza;  

 con Determinazione n. 397 del 29/12/2023 si è provveduto a concedere una proroga tecnica relativa al 2° sem. 

2023 alla ditta GIPE SRL con sede legale in Via Anna Morrone, 3 - 87100 Cosenza  

Considerato che si rende necessario espletare nuova procedura di gara per l'individuazione del nuovo operatore 
economico a cui affidare il servizio;  
Rilevato che  

 il Decreto n. 60 del 30/12/2022 dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria (ARRICAL) in ottemperanza 

alla L.R. 10 del 20/04/2022 stabilisce: “nel transitorio, dunque, rimane in capo al singolo comune o gestore non 

conforme esistente la conduzione e l'erogazione del servizio alle singole utenze nelle more dell'effettiva presa 

in carico da parte del gestore unico individuato, così come rimangono in essere, sebbene in proroga tecnica, 

fino all'effettivo subentro del gestore unico tutte le attività gestionali ancorché affidate a ditte o imprese esterne 

all'amministrazione comunale”  

 in ottemperanza alle disposizioni emanate da ARRICAL si ritiene opportuna e necessaria  una proroga tecnica 

della scadenza del contratto in essere con l'operatore economico GIPE S.r.l., con sede in Cosenza (CS) in Via 

Anna Morrone n.3, per la durata di mesi dodici agli stessi patti, prezzi e condizioni precedenti già stabiliti con 

Determina n. 31 del 07.02.2020 e per l'importo di €. 34.800,00 (€. 2.900,00 x 12 mesi) oltre €. 3.480,00 per IVA 

al 10% per un importo totale di €. 38.280,00;  

Visto l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come modificato dall'art. 1 comma 2 lett. a) 
del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con legge n. 120 dell'11 settembre 2020, il quale prevede che le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori di importo inferiore a €. 150.000,00 e servizi e forniture di importo 
inferiore a 139.000,00 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;  
Considerato che ricorrono le condizioni di cui sopra, trattandosi di affidamento urgente, stante la necessità di 
provvedere alla gestione dell'impianto di depurazione;  
Ritenuto, dunque, procedere affidamento alla ditta GIPE S.r.l., con sede in Cosenza (CS) in Via Anna Morrone n.3, del 
servizio di manutenzione e gestione dell'impianto di depurazione delle acque reflue del Comune di Carolei, sito in 

Protocollo  di Settore 
n°  98 del  04/04/2024 



località “Santa Lucia” e degli impianti di sollevamento, per la durata di mesi sei, nel rispetto dell'art. 36 comma 2 lett. a) 
del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, agli stessi patti, prezzi e condizioni di cui alla Determina nr. 31 del 
07.02.2020, e quindi per l'importo di €. 34.800,00 oltre €. 3.480,00 per IVA al 10% per un importo totale di €. 38.280,00 
stabilendo fin da adesso che il rapporto negoziale sarà interrotto prima del termine fissato qualora subentri la gestione 
diretta di ARRICAL nella conduzione degli impianti di depurazione comunali;  
Dato atto che, in data 04.04.2024, è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il Codice Identificativo di 
Gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici identificato al n. B11A638EF6; 
Accertata la congruità e la convenienza della somma relativa al servizio;  
Dato atto che la presente è trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto ai sensi del 
D.Lgs 267/2000; 
Visti:  

 - Il Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i.;  

 - Il Codice degli appalti (D.Lgs50/2016) e ss.mm.ii.;  

 - Lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti dei Contratti e di Contabilità;  

 
D E T E R M I N A 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;  
 

1. Di prendere atto del Decreto Commissariale n. 60 del 30/12/2022 dell'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria 

(ARRICAL) e della L.R. 10/2022;  

2. Di prorogare tecnicamente l'affidamento, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016 n. 50, alla GIPE S.r.l., con sede in Cosenza (CS) in Via Anna Morrone n.3, del servizio di manutenzione e 

gestione dell'impianto di depurazione delle acque reflue del comune di Carolei, sito in località “Santa Lucia” e 

degli impianti di sollevamento presenti, per la durata di mesi dodici agli stessi patti e condizioni previsti negli atti 

allegati alla Determinazione nr. 31 del 07.02.2020 ai sensi dell'art. 32 comma 14 D.Lgs 50/2016 e quindi per 

l'importo di €. 34.800,00 oltre €. 3.480,00 per IVA al 10 % per un importo totale di €. 38.280,00; 

3. Di dare atto che il presente rapporto negoziale sarà interrotto prima del termine fissato qualora subentri la 

gestione diretta di ARRICAL, nella conduzione degli impianti di depurazione comunali, senza che l'operatore 

economico abbia nulla a pretendere;  

4. Di far gravare la spesa complessiva di €. 38.280,00 sul cap. 1220/2 del bilancio comunale che offre la 

necessaria disponibilità;  

5. Di dare atto che al pagamento si provvederà con cadenza mensile, secondo quanto previsto nel capitolato 

prestazionale regolante il servizio e previa presentazione fattura;  

6. Di trasmettere la presente determinazione all'operatore economico GIPE S.r.l., che la dovrà restituire 

debitamente sottoscritta in segno di accettazione ed adempimento. 

7. Di dare atto che, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto.  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

                                                                                                            f.to Dott. Francesco IANNUCCI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
osservato:  
rilascia: 
x PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte. 
 
Data  05/04/2024 
                                                                                                                         Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                               f.to M.C. Rotondaro 

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio  

N° 746    05/04/2024 € 38.280,00 1220/2 2024 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Data  05/04/2024 
                                                                                                                        Il Responsabile del Settore 
                                                                                                                               f.to M.C. Rotondaro 

 


